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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследования по обнаружению новых

источников эффективных и безопасных лекарственных препаратов растительного

происхождения является актуальной задачей.

Одним из перспективных видов лекарственного растительного сырья

является трава якорцев стелющихся – Tribuli terrestris herba.

В Российской Федерации якорцы стелющиеся – Tribulus terrestris L.

Распространены в степной и полупустынной зонах Европейской части, являются

сорным растением. Растут в полупустынях Средней Азии, в Казахстане,

Узбекистане, Таджикистане, Дагестане, Азербайджане, в странах Ближнего и

Среднего Востока (Сирия, Бахрейн, Ирак, Иран, Йемен, Катар, Кувейт, Ливан,

Оман, Палестина, Саудовская Аравия, Объединенные Арабские Эмираты, Турция,

Ливан), Северной Африки (Марокко, Алжир, Египет, Ливия, Судан), в южной

части Болгарии, в Австралии и Индии.

Трава якорцев стелющихся обладает гиполипидемическим,

общетонизирующим, обезболивающим, противовоспалительным и мочегонным

действием. Используется для стимуляции функции половых желез, лечения

андрологических заболеваний, способствует естественному производству

тестостерона, а также стимулирует секрецию желудочного сока и усиливают

перистальтику кишечника.

Богатый химический состав сырья является основой для создания

перспективных растительных препаратов, обогащенных сапонинами и

флавоноидами.

Для эффективности использования лекарственных средств важно

установить видовую принадлежность исходного сырья, провести качественную и

количественную оценку содержания в нем наиболее перспективных групп

биологически активных веществ, обуславливающих фармакологическое действие.

Нормативный документ на сырье якорцев стелющихся ВФС 42-827-79 не

соответствует современным требованиям. В разделе «Внешние признаки», дано

описание только цельного сырья, в разделе «Микроскопические признаки»

7

указано описание только анатомических признаков листа. Нет описания

анатомических признаков других органов растения составляющих

морфологическую группу «трава». Нет микрофотографий, что затрудняет

диагностику сырья. В разделе «Определение основных групп биологически

активных веществ» приведена тонкослойная хроматография только для

определения фуростаноловых гликозидов, нет тонкослойной хроматографии для

флавоноидов. Оценка качества сырья предусмотрена также только по

фуростаноловым гликозидам. Однако, якорцев стелющихся трава содержит

комплекс биологически активных веществ (стероидные сапонины: диосцин,

протодиосцин, трибестин, прототрибестин, метилпроторибестин,

метилпротодиосцин, псевдопротодиосцин, трибулозин и др., флавоноиды, фенол-

карбоновые кислоты, алкалоиды, каротиноиды, высшие жирные кислоты),

поэтому, исходя из путей использования сырья, необходимо дополнить оценку

качества сырья по установлению содержания экстрактивных веществ и суммы

флавоноидов. В связи с этим ВФС 42-827-79 «Якорцев стелющихся трава»

подлежит доработке, поэтому необходимость комплексного

фармакогностического исследования якорцев стелющихся травы актуальна.

Степень разработанности темы. Исследования по изучению якорцев

стелющихся травы проводились отечественными и зарубежными учеными. Были

изучены сырьевая база и химический состав якорцев стелющихся. Доказано

наличие стероидных сапонинов и веществ фенольной природы. Из якорцев

стелющихся травы болгарской компанией АО «Софарма» получен препарат

«Трибестан», который оказывает общетонизирующее действие, стимулирует

функции половой системы. У мужчин восстанавливает и улучшает сексуальное

либидо, удлиняет время эрекции. Стимулирует сперматогенез, увеличивая

количество сперматозоидов и их подвижность. Обладает гиполипидемическим

действием. Действующий нормативный документ не позволяет объективно

проводить оценку качества сырья, так как не соответствует современным

требованиям.
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Цель работы: фармакогностическое исследование якорцев стелющихся,

произрастающих в России, сопредельных государствах, Сирийской Арабской

республике и стандартизация сырья.

Задачи исследования:

1. Провести анализ литературных данных о видах рода Tribulus L.

2. Изучить морфологические и анатомические признаки якорцев стелющихся

травы (лист, стебель, цветок, корень) и выявить основные анатомо-

диагностические признаки, выполнить микрофотографии указанных

органов

3. Провести фитохимический анализ на основные группы биологически

активных веществ и разработать дополнительные показатели оценки

качества сырья.

4. Провести стандартизацию и разработать нормативный документ на якорцев

стелющихся траву – Tribulus terrestris herba.

Научная новизна. Впервые проведено анатомическое исследование травы

якорцев стелющихся по органам (лист, стебель, цветок и корень), выполнены

микрофотографии. Определены основные биометрические показатели

анатомических и морфологических признаков. С помощью высокоэффективной

жидкостной хроматографии определено наличие стероидных сапонинов (диосцин

и протодиосцин). Предложен метод тонкослойной хроматографии для

определения подлинности флавоноидов. Определен элементный состав якорцев

стелющихся травы. Впервые определено содержание действующих веществ

(суммы флавоноидов) и разработана методика их количественного определения в

сырье якорцев стелющихся, заготовленных в разных регионах. Проведена

валидация методики количественного определения суммы флавоноидов.

Подобран экстрагент, который максимально извлекает экстрактивные вещества и

определено количество экстрактивных веществ в сырье якорцев стелющихся.

Проведена стандартизация сырья якорцев стелющихся. На основе результатов

исследования разработан проект фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся

трава – Tribuli terrestris herba», который отправлен на рассмотрение в
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федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр

экспертизы средств медицинского применения».

Теоретическая и практическая значимость работы. Согласно

современным требованиям проведена стандартизация сырья и разработан проект

фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся трава – Tribulus terrestris herba».

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и

оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике

Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Материалы диссертации используются в курсе дисциплины

«Фармакогнозия» при обучении студентов 3 – 4 курса на кафедре фармакогнозии

с курсом ботаники федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Материалы диссертации используются в учебном процессе в лаборатории

института биохимической технологии и нанотехнологии Российского

университета дружбы народов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – «Фармацевтическая

химия, фармакогнозия» (фармацевтические науки). Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2,3,5 паспорта специальности. Пункт 2 – «Формулирование и развитие

принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; пункт 3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств на

этапах их разработки, производство и потребление»; пункт 5 – «Изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация и контроля качества лекарственного растительного

сырья и лекарственных форм на его основе».
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 Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты макроскопического и микроскопического анализа якорцев

стелющихся травы.

2. Результаты фитохимического исследования якорцев стелющихся травы:

качественные химические реакции на основные группы биологически

активных веществ; высокоэффективная жидкостная хроматография на

стероидные сапонины (диосцин и протодиосцин), исследования

элементного состава якорцев стелющихся травы.

3. Разработка и валидация методики количественного определения суммы

флавоноидов в якорцах стелющихся траве.

4. Результаты исследований по стандартизации якорцев стелющихся травы.

Апробация работы.

Основные результаты исследования легли в основу 9 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки России, 1

– в библиографической и реферативной базе данных « SCOPUS».

Личный вклад автора. Автором выполнены исследования по изучению

морфолого – анатомических признаков якорцев стелющихся травы. Выявлены

диагностические анатомические признаки, выполнены микрофотографии,

определены основные биометрические показатели анатомических признаков

якорцев стелющихся травы. Изучен элементный состав якорцев стелющихся

травы. Разработана и валидирована методика количественного определения

суммы флавоноидов в якорцах стелющихся траве. Проведена стандартизация,

разработаны показатели качества, составлен проект фармакопейной статьи

«Якорцев стелющихся трава – Tribulus terrestris herba». Автором подготовлены

статьи для публикации, проект нормативной документации, автореферат и текст диссертации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

247 страницах машинописного текста, содержит 58 таблиц и 43 рисунка; состоит

из введения, шести глав, заключения и выводов, списка использованных

литературных источников, включающего 144 наименований, в том числе 48 на

иностранном языке, 2 приложений.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЯКОРЦЕВ СТЕЛЮЩИХСЯ ТРАВЫ

TRIBULI TERRESTRIS HERBA

1.1. СИСТЕМАТИКА РОДА TRIBULUS L.

Род Якорцы – Tribulus L. Семейства Парнолистниковые –

Zygophyllaceaе включает до 20 видов растений [12]. Родовое наименование

Tribulus происходит от греческого названия растения «tribolos», которое

переводится как «шип, зубец» [40, 53].

К роду якорцы относятся травянистые растения с лежачими

разветвленными стеблями, парноперистыми листьями с 3 – 10 парами

листочков. Прилистники от ланцетовидной до шиловидной формы. Листочки

удлиненно-яйцевидные или эллиптические. Одиночные мелкие цветки,

желтые или редко белые, находятся в пазухах листьев. У представителей

рода имеется характерный плод: ценокарпный, сухой, дробный,

распадающийся на пять плодиков, снабженных снаружи колючками и

шипиками или несущие по краям гребенчато – зубчатые крылья [12,16,28,29].

К данному роду относятся виды:

1. Tribulus alatus Del. (Tribulus longipetalus subsp. Longipetalus, Tribulus

mollis Ehrenbg Boiss macropterus.) [12,13,28,93,136]

2. Tribulus bimucronatus Viv. – Якорцы двуостроконечные (Tribulus

parvispinus Presl., Tribulus pentandrus Forssk.)

3. Tribulus cistoides L.

4. Tribulus megistopterus Kralik

5. Tribulus ochroleucus (Maire) Ozendra

6. Tribulus terrestris L. – Якорцы стелющиеся [12,16, 28, 29]
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В Российской Федерации в научной медицине применяется только

один вид – Tribulus terrestris L., сырьем которого является трава – Tribuli

terrestris herba [17]. Видовой эпитет terrestris образован от латинского terrestre

— наземный, так как стебли растения стелются по земле [40, 53].

В ряде стран, например, в Японии и Индии сырьем якорцев

стелющихся для получения лекарственных средств являются плоды [115,

116,137].

1.2. АРЕАЛ И МЕСТО ОБИТАНИЯ

Сырьевая база якорцев стелющихся обеспечена дикорастущими

растениями. Родина – Северная Африка. Растение является космополитом,

произрастает на всех континентах – в Южной Европе, Южной Азии,

Северной Африке (Марокко, Алжир, Египет, Ливия, Судан), северной

Австралии, предпочитает сухие песчаные почвы [2,5,15,40,53,93,114].

Встречаются в полупустынях Средней Азии, в Казахстане,

Узбекистане, Таджикистане, Дагестане, Азербайджане [33], в южной части

Болгарии [128], в Индии [137], в странах Ближнего и Среднего Востока

(Сирия, Бахрейн, Ирак, Иран, Йемен, Катар, Кувейт, Ливан, Оман,

Палестина, Саудовская Аравия, Объединенные Арабские Эмираты, Турция,

Ливан).

На территории Российской Федерации якорцы стелющиеся

произрастают в Европейской части, Северном Кавказе, Западной и

Восточной Сибири, Крыму. Являются сорным растением. Растут в сухих,

песчаных и каменистых степях на глинисто – иловатых, солончаковых,

супесчаных почвах, влажных лугах, по долинам рек, у дорог.

Tribulus macropterus, Tribulus ochroleucus распространены по всей

Средней Азии, кроме Памира, и в Египте, растут на песчаных равнинах [54].

Tribulus pentandrus, Tribulus bimucronatus, Tribulus parvispinus, Tribulus

12purious, Tribulus megistopterus, Tribulus alatus распростарены на территории

Египта [134].
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1.3. МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ПРИЗНАКИ ВИДОВ РОДА ЯКОРЦЫ

1.3.1. Морфологические признаки якорцев стелющихся

На основании литературных данных [12,31,40,41,46 – 48,53,72,75,79,

93,123,144] нами составлено морфологическое описание якорцев

стелющихся.

Якорцы стелющиеся (Tríbulus terréstris L., семейство

парнолистниковые – Zygophytllaceae) — однолетнее коротко опушенное

травянистое растение. Имеет стержневую корневую систему до 2,6 м с сетью

волокнистых боковых корней. Стебли с короткими междоузлиями

распростерты по земле, от основания ветвистые, длиной 10 – 120 (300) см

(рис.1). Листья супротивные, парно – перистосложные, длиной 3-8 см, с 6-8

парами мелких продолговатых (ланцетных) листочков, имеют цельный край

Цветки, немногочисленные, мелкие, одиночные, правильные, желтые, на

коротких, вверх стоящих цветоножках, диаметром 1 – 1,2 см, расположены в

пазухах листьев. Околоцветник, легко опадающий пятичленный, чашечка

состоит из 5 яйцевидно-ланцетных, длинно заостренных, снаружи

прижатоволосистых чашелистиков длиной 4 – 5 мм, шириной 1 – 1,3 мм.

Лепестков венчика 5, они обратнояйцевидной формы, длиной 5 – 7 мм,

шириной около 3 мм, тычинок 10 штук (рис. 2).

Плод — дисковидный, ценокарпный, сухой, дробный распадающийся


[…]


assess the quality of raw materials.

Whole raw materials, ground raw materials, powder: furostanol glycosides – not

less than 0.7%; the amount of flavonoids, in terms of routine – at least 1%; extractive

substances extracted with alcohol 50% – not less than 16%.

extraction rutin

End line

Start line
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Furostanol Glycosides

An analytical sample of the raw material is crushed to the size of the particles

passing through a sieve with holes with a diameter of 2 mm. About 5 g (accurately

weighed) of the crushed raw material is placed in a 100 ml flask, 50 ml of methyl

alcohol are added and a vitrified stirring bar is introduced.

The flask with the contents is weighed to the nearest 0.01 g, heated to a boil in a

water bath with a magnetic stirrer and boiled for 1 hour. Then cooled to room

temperature and weighed. Losses in the mass are replenished with methyl alcohol,

mixed and filtered through a paper filter. 10 ml of the filtrate was transferred to a 50 ml

volumetric flask. The volume of the solution was adjusted to the mark with methyl

alcohol and mixed thoroughly (solution A). 5 ml of solution A is transferred to a glass

tube, 5 ml of a 1% solution of para-dimethylaminobenzaldehyde in a 4 normal solution

of hydrochloric acid in methyl alcohol is added (solution B). The tube is closed with a

glass stopper, shaken and heated for 2 hours in an ultra – thermostat at a temperature of

58 ± 0.5 ºС. The solution is cooled with water to room temperature and its optical

density is determined at a wavelength of 516 nm in a cuvette with a layer thickness of

10 mm. As a comparison solution, use a mixture of 5 ml of solution A and 5 ml of a 4

normal solution of hydrochloric acid in methyl alcohol, which is also kept in an ultra –

thermostat at 58 ± 0.5 ° C. The content of furostanol glycosides in percent (X) in terms

of absolutely dry raw materials is calculated by the formula:

Х =
С×0,009401×50×10×100×100

m×(100−W)×k
, where

C – Is the amount of cobalt chloride found by the calibration graph in grams;

0,009401 – conversion factor of the concentration of cobalt chloride to the

concentration of furostanol glycosides; m – Is the mass of raw materials in grams; W –

Is the loss in mass when drying the raw material in percent; k – Is the correction factor

for the titer of hydrochloric acid.
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Construction of a calibration graph. An exact sample of 5.0000 g of cobalt

chloride is placed in a 100 ml volumetric flask, dissolved in water, 1 drop of

concentrated hydrochloric acid is added and the volume is made up to the mark with

water. In volumetric flasks with a capacity of 25 ml are selected with a burette of 2.5;

5.0; 7.5; 10.0; 12.5 and 15 ml of the original solution and adjust the volume of the

solution to the mark with water. The resulting solutions contain, respectively,

5,10,15,20,25,30 mg of cobalt chloride in 1 ml. The optical density of the solutions was

measured on a spectrophotometer at a wavelength of 518 nm in a cuvette with a layer

thickness of 10 mm, using water as a comparison solution. According to the results of

measuring the optical density of the solutions, a calibration graph is constructed,

plotting the cobalt chloride content in grams in 1 ml on the abscissa axis, and the optical

density of the solution on the ordinate axis.

Note.

1. Preparation of a 4 normal solution hydrochloric acid solution. 340 ml of

concentrated hydrochloric acid (density 1.19) is diluted with methyl alcohol to 1 liter.

Setting the caption. 12 ml of the prepared solution is introduced into a volumetric flask

with a capacity of 200 ml, the solution volume is adjusted to the mark with methyl

alcohol and mixed thoroughly (0.5 normal solution of hydrochloric acid in methyl

alcohol is obtained). Then proceed as indicated when setting the titer of a 0.5 normal

solution hydrochloric acid.

2. Preparation of a 1% solution of para-dimethylaminobenzaldehyde. 5 g of para-

dimethylaminobenzaldehyde are placed in a 500 ml volumetric flask, about 200 ml of a

4 normal solution of hydrochloric acid in methyl alcohol are added, and after the

precipitate is dissolved, the volume is adjusted to the mark with a 4 normal solution of

hydrochloric acid in methyl alcohol.

The amount of flavonoids in terms of rutin [3]

An analytical sample of the raw material is crushed to the size of the particles

passing through a sieve with holes with a diameter of 2 mm About 3.0 g (accurately

weighed) of the crushed raw material is placed in a flask with a thin section with a

240

capacity of 250 ml and 100 ml of 80% alcohol are added. The flask is attached to a

reflux condenser and heated in a boiling water bath for 60 minutes, periodically shaking

to flush the particles of the raw material from the walls. The hot extract is cooled and

filtered through a Filtrak paper filter into a 100 ml volumetric flask so that particles of

raw materials do not get on the filter. After cooling, the filter is washed with 80%

alcohol, the extraction volume is adjusted to the mark and stirred (solution A).

In a 25 ml volumetric flask, place 2 ml of solution A, add 5 ml of a 2% solution

of aluminum chloride in 96% alcohol, 1 drop of a solution of acetic acid 5% and adjust

the volume of the solution to the mark with 96% alcohol (solution B). After 15 minutes,

the optical density of the solution was measured on an SF-2000 spectrophotometer at a

wavelength of 410 nm in a cell with a layer thickness of 10 mm.

The following solution is used as a comparison solution: 2 ml of solution A is

placed in a 25 ml volumetric flask, 1 drop of 5% acetic acid solution is added and the

volume of the solution is adjusted with 96% alcohol to the mark.

The content of the amount of flavonoids in terms of rutin – the standard for

absolutely dry raw materials in percent (X) is calculated by the formula:

X =
A∗a0∗100∗2∗25∗100∗100∗P

A0∗a∗100∗2∗25∗100∗(100−W)
=

A∗a0∗100∗P

A0∗a∗(100−W)

where,

A – is the optical density (solution B) of the test solution;

A0 – is the optical density (solution B) of standard sample of rutin;

a – a sample of raw materials in grams;

a0 – is the portion of standard sample rutin in grams;

P – is the content of the basic substance in standard sample rutin in %;

W – is the loss in mass upon drying in %.

Preparation of standard sample rutin: about 0.05 g (accurately weighed) of

standard sample rutin, previously dried at a temperature of 130 – 135 ° C for 3 hours,
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placed in a 100 ml volumetric flask and dissolved in 85 ml of 96% alcohol when heated

in a water bath , cooled, adjusted the volume of the solution with the same alcohol to the

mark and stirred (solution A) with rutin.

2 ml (solution A) of standard sample rutin, 1 drop of a solution of acetic acid 5%,

5 ml of aluminum chloride solution of 2% in 96% alcohol, placed in a volumetric flask

with a capacity of 25 ml and adjusted with 96% alcohol to the mark (solution B) of

standard sample rutin.

Extractive substances

The determination of extractive substances is carried out in accordance with the

requirements of the State Pharmacopoeia of the Russian Federation [5,6], General

Pharmacopoeia Monograph “Determination of the content of extractive substances in

medicinal plant raw materials and medicinal herbal preparations.

About 1 g (accurately weighed) of the chopped medicinal plant material /

preparation sifted through a sieve with holes of 1 mm in size is placed in a conical flask

with a capacity of 200 – 250 ml, 50 ml of solvent are added *, the flask is closed with a

stopper, weighed (with an accuracy of ± 0, 01 g) and left for 1 h Then the flask is

connected to a reflux condenser and heated to maintain a weak boil for 2 hours. After

cooling, the flask with the contents again close with the same cork and weigh. The loss

in mass of the contents of the flask is made up for with the same solvent. The contents

of the flask are thoroughly shaken and filtered through a dry paper filter into a dry flask

with a capacity of 150-200 ml. 25.0 ml of the obtained filtrate is pipetted into a

previously dried porcelain cup with a diameter of 7 - 9 cm, dried at a temperature of 100

to 105 ° C, and the contents are evaporated to dryness in a water bath. A cup with a dry

residue is dried at a temperature of from 100 to 105 ° C to constant weight, cooled for

30 minutes in a desiccator, at the bottom of which there is anhydrous calcium chloride,

and immediately weighed.

The content of extractive substances in absolutely dry medicinal plant material /

preparation in percent (X) is calculated by the formula:
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Where

m – is the mass of dry residue, g;

a – is a hinge of medicinal plant material / preparation, g;

V – is the volume of extractant used in a single treatment of a medicinal plant

material / preparation, ml,

W – is the moisture content of the medicinal plant material / preparation,%.

* For the Tribulus terrestris herba, we experimentally selected a solvent – ethyl

alcohol 50%.

The results of our research

The results of our research are presented in table 3.

Table 3

The results of our research

Sample
Furostanol

glycosides,%

The amount of

flavonoids,%

Extractive

substances,%

Russian Federation, VILAR

Botanical Garden, Moscow city,

2016

0,85 ± 0,04 1,67 ± 0,06 22,58 ± 0,04

Russian Federation, Crimea, Laspi

Bay, top of Mount Kushkaya, 2017
0,95 ± 0,08 1,36 ± 0,02 22,06 ± 0,03

Republic of Moldova,

surroundings Kishinev city, 2017
0,88 ± 0,10 1,25 ± 0,02 16,62 ± 0,07

Syrian Arab Republic, surroundings

Damascus city, 2018
1,01 ± 0,06 1,23 ± 0,08 16,13 ± 0,04

Syrian Arab Republic, surroundings

Damascus city, 2019
1,02 ±0,02 1,18 ± 0,04 25,75 ± 0,05

Russian Federation, Crimea,

Nikita village, 2019
0,84 ± 0,04 1,22 ± 0,04 30,12 ± 0,03
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Приложение Б.

Акты внедрения. Отчет по валидации методики

количественного определения суммы флавоноидов
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