ОТЗЫВ

официального оппонента заведующего кафедрой химии государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно-технологический университет», доктора фармацевтических наук, профессора Ханиной Минисы Абдуллаевны по диссертации Аффуфа Абдулкарима Башара на тему: «Фармакогностическое исследование якорцев стелющихся *Tribulus terrestris* L. произрастающих в России, сопредельных государствах и Сирийской Арабской Республике», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность выполненного исследования

Совершенствование структуры и содержания нормативных документов, регламентирующих качество лекарственного растительного сырья и лекарственных препаратов из него является актуальной проблемой фармации. Значимость этой важной проблемы подчеркивает постоянно растущий спрос на лекарственные препараты растительного происхождения во многих странах, в том числе в России, сопредельных государствах и Сирийской Арабской Республике.

Трава якорцев стелющихся обладает гиполипидемическим, общетонизирующим, обезболивающим, противовоспалительным и мочегонным действием, используется для стимуляции функции половых желез, лечения андрологических заболеваний, способствует естественному производству тестостерона, а также стимулирует секрецию желудочного сока и усиливает перистальтику кишечника.

Для эффективности использования лекарственных средств важно установить видовую принадлежность исходного сырья, провести качественную и количественную оценку содержания в нем наиболее перспективных групп биологически активных веществ, обуславливающих фармакологическое действие.

Нормативный документ на сырье якорцев стелющихся - ВФС 42-827-79 не соответствует современным требованиям. Не приводятся описания анатомических признаков других органов растения, составляющих морфологическую группу «трава», нет микрофотографий, что затрудняет диагностику сырья. Оценка качества сырья предусмотрена только по фуростаноловым гликозидам. Известно, что якорцев стелющихся трава содержит комплекс биологически активных веществ: стероидные сапонины (диосцин, протодиосцин, трибестин, прототрибестин, метилпрототрибестин, метилпротодиосцин, псевдопротодиосцин, трибулозин), флавоноиды, фенолкарбоновые кислоты, алкалоиды, каротиноиды, высшие жирные кислоты и др., поэтому, исходя из предполагаемых путей использования сырья, необходимо дополнить оценку качества сырья по установлению показателей - содержание экстрактивных веществ и суммы флавоноидов. В связи с этим, нормативный документ - ВФС 42-827-79 «Якорцев

стелющихся трава» подлежит доработке, что обуславливает актуальность комплексного фармакогностического исследования якорцев стелющихся травы.

Новизна исследования и полученных результатов, их достоверность

В диссертации Аффуба Абдулкарима Башара впервые представлены результаты фармакогностического исследования и стандартизации якорцев стелющихся травы, заготовленной в Российской Федерации, республике Молдове, Сирийской Арабской республике, с учетом современных требований

Впервые проведены микроскопические исследования травы якорцев стелющихся по органам (лист, стебель, цветок и корень), выполнены микрофотографии. Определены основные биометрические показатели анатомических и морфологических признаков. С помощью высокоэффективной жидкостной хроматографии подтверждено наличие стероидных сапонинов (диосцин и протодиосцин). Предложен метод тонкослойной хроматографии для качественного определения флавоноидов. Исследован микроэлементный состав якорцев стелющихся травы. Впервые установлены нормы содержания действующих веществ (суммы флавоноидов) и разработана методика их количественного определения в сырье якорцев стелющихся. Проведена валидация методики количественного определения суммы флавоноидов. Подобран экстрагент, максимально извлекающий экстрактивные вещества и определено количество экстрактивных веществ в сырье. Установлены показатели качества сырья якорцев стелющихся. По результатам диссертационного исследования разработан проект фармакопейной статьи «Якорцев стелющихся трава – *Tribuli terrestris herba*» и отправлен на рассмотрение в федеральное государственное бюджетное учреждение «Научный центр экспертизы средств медицинского применения».

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Достоверность результатов исследования обеспечена большим объемом экспериментальных исследований, полученных на современном оборудовании с использованием актуальных физико-химических, химических, фармакогностических, фармакологических методов исследования. Все экспериментальные данные, приведенные в диссертации, подвергнуты адекватной статистической обработке.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Результаты, приведенные в диссертации, основаны на большом объеме экспериментальных данных и современных методах исследования. Все полученные данные подвергнуты статистической обработке. Разработанные автором методики анализа

флавоноидов, включенные в проекты ФС «Якорцев стелющихся трава – *Tribulus terrestris herba*», подвергнуты валидации по необходимым параметрам.

Теоретические положения диссертации согласуются с имеющимися в литературе опубликованными данными других авторов по теме диссертации.

Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования

Практическая значимость диссертации Аффуфа Абдулкарима Башара определяется разработкой проекта ФС «Якорцев стелющихся трава – *Tribulus terrestris herba*».

Составлены и переведены на английский язык методики идентификации и оценки качества сырья якорцев стелющихся для использования в практике Министерства Здравоохранения Сирийской Арабской Республики.

Материалы диссертации используются в учебном процессе, при проведении практических занятий со студентами и ординаторами, а также в научно – исследовательской работе кафедры фармакогнозии с курсом ботаники ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Материалы диссертации используются в учебном процессе в лаборатории института биохимической технологии и нанотехнологии Российского университета дружбы народов.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Аффуфа А.Б. построена по традиционному принципу, изложена на 247 страницах машинописного текста, содержит 58 таблиц и 43 рисунка; состоит из введения, шести глав, заключения и выводов, списка использованных литературных источников, включающего 144 наименований, в том числе 48 на иностранном языке, 2 приложений.

Глава 1 посвящена обзору литературы отечественных и зарубежных авторов. В обзоре литературы обобщены сведения о морфологических и анатомических признаках, ареалу и местам обитания, химическому составу, медицинскому применению и препаратам якорцев стелющихся травы.

В экспериментальной части дана характеристика объектов и методов исследования (глава 2).

В главе 3 представлены результаты исследования морфолого – анатомических признаков якорцев стелющихся травы по органам (лист, стебель, цветок, корень), определены основные биометрические параметры анатомических признаков, выполнены микрофотографии.

В главе 4 представлены материалы по фитохимическому исследованию основных групп БАВ, обуславливающих фармакологический эффект сырья якорцев стелющихся; в главе 5 – результаты по разработке и валидации методики количественного определения суммы флавоноидов; в главе 6 – результаты стандартизации сырья якорцев стелющихся.

Диссертационная работа завершается общими выводами и списком литературы.

Приложение включает: проект фармакопейной статьи, методики идентификации сырья на английском языке, акты внедрения, подтверждающие практическую значимость результатов исследования.

Валидация методики количественного определения суммы флавоноидов проведена автором и прошла межлабораторную экспертизу в региональном испытательном центре «Фарматест» ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (заведующая лабораторией доктор фармацевтических наук, профессор Малкова Т.Л.).

Основные результаты исследования легли в основу 9 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки России, 1 – в библиографической и реферативной базе данных «SCOPUS».

Необходимо отметить, что диссертация изложена логично, написана в традиционном научном стиле, иллюстрирована схемами, таблицами и рисунками. Микроскопические фотографии выполнены профессионально, диагностические признаки представлены очень четко и наглядно.

Несмотря на общую высокую оценку диссертации Афффуфа А.Б., возник ряд вопросов и замечаний:

Замечания:

1. Латинские названия видов пишутся курсивом (стр. 6, 8, 11).
2. При описании видов, входящих в род *Tribulus* L., ряд видов приведен с переводом на русский язык (якорцы двуостроконечные, якорцы стелющиеся), названия других видов приводятся без перевода (стр. 11, 16).
3. В разделе «Апробация работы» не приводятся научные мероприятия (конференции, съезды, симпозиумы), на которых обсуждались результаты исследований; такое же замечание и в отношении автореферата диссертационной работы.

Вопросы:

1. При установлении оптимальных параметров экстракции флавоноидов из лекарственного растительного сырья (табл. 44, стр. 114) было выявлено, что при однократной экстракции в течение 30 минут содержание флавоноидов в полученном извлечении составляет 0,57%, а при двухкратной и трехкратной экстракции при той же продолжительности экстрагирования, содержание флавоноидов в извлечениях снижается и составляет соответственно - 0,51% и 0,46%. Поясните данный факт.
2. При изучении условий реакции комплексообразования (стр. 114) автор указывает, цит.: «для максимального образования определяемого комплекса флавоноидов необходим достаточный избыток реактива, что обеспечивает устойчивость комплекса». Однако в таблице 45 (стр. 115) приводятся экспериментальные данные, противоречащие

вышесказанному. Автором было установлено, что оптимальным соотношением извлечения и реактива является 2:5 (содержание суммы флавоноидов равно 1,58%), дальнейшее увеличение соотношения извлечения и реактива до 2:6 и 2:7 приводит к снижению содержания флавоноидов до 1,27% и 1,20% соответственно, что не логично, содержание флавоноидов должно стабилизироваться, а не уменьшаться. Поясните данный факт.

3. При разработке оптимальных условий экстрагирования важным параметром является соотношение «сырье-экстрагент». Проводились ли исследования по определению данного параметра? В работе приводится соотношение «сырье-экстрагент» - 3:100 (стр. 109 – стр. 117).

4. При определении показателя «экстрактивные вещества» автором было выявлено, что максимальное количество экстрактивных веществ из сырья извлекается 50% спиртом этиловым. При этом исследования показали, что основные действующие вещества из сырья якорцев стелющихся извлекаются 80% спиртом этиловым - флавоноиды (стр. 112) и сапонины - спиртом метиловым. Возникает вопрос – планируется ли в дальнейшем получение галеновых препаратов из травы якорцев стелющихся? Какой экстрагент в таком случае лучше использовать?

Указанные замечания не принципиальны, а вопросы носят уточняющий и дискуссионный характер и не снижают ценности диссертационной работы.

Соответствие содержания автореферата основным положениям и выводам диссертации

Содержание автореферата диссертации Аффуфа А.Б. полностью соответствует основным положениям и выводам работы. Научные положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – «фармацевтическая химия, фармакогнозия» (фармацевтические науки). Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2,3,5 паспорта специальности. Пункт 2 – «Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных средств»; пункт 3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки, производство и потребление»; пункт 5 – «Изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Аффуба Абдулкарима Башара на тему: «Фармакогностическое исследование якорцев стелющихся *Tribulus terrestris* L. произрастающих в России, сопредельных государствах и Сирийской Арабской Республике», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи современной фармацевтической химии, фармакогнозии по стандартизации лекарственного растительного сырья, с учетом современных инновационных подходов.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Аффуба Абдулкарима Башара соответствует требованиям п. 9 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020) "О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о присуждении ученых степеней"), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой химии государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области

«Государственный гуманитарно-технологический университет»

Министерства образования Московской области

142611, Московская область, г. Орехово-Зуево, ул. Зеленая, 22

e-mail: rektorat@ggtu.ru; 8(496)425-78-75

доктор фармацевтических наук,

15.00.02 - фармацевтическая химия и фармакогнозия

профессор

Ханина Миниса Абдуллаевна

«04» декабря 2020г.

Проректор по научной работе Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области

«Государственный гуманитарно-технологический университет»

Министерства образования Московской области

кандидат филологических наук, доцент

Яковлева Элина Николаевна